

Kommunstyrelsen

Tjänsteskrivelse – Huvudmannaskap för åtgärdsförberedande utredningar och avhjälpandeåtgärder vid f.d. Kopparfors sågverk i Norrsundet (Norrsundet 2:219).

Förslag till beslut

Kommunledningskontoret föreslår kommunstyrelsen besluta

- att Gävle kommun tar på sig huvudmannaskap för åtgärdsförberedande utredningar och avhjälpandeåtgärder vid f.d. Kopparfors sågverk i enlighet med Naturvårdsverkets manual efterbehandling utgåva 11 2017
- att ge Kommunledningskontorets avdelning för Övergripande planering i uppdrag att ansöka om medel hos länsstyrelsen och Naturvårdsverket för Norrsundet 2:219
- att ge Kommunledningskontorets avdelning för Övergripande planering i uppdrag att under förutsättning att Naturvårdsverket och länsstyrelsen beviljar medel skriva en projektbeställning för ett avhjälpandeprojekt och föreslå prioritering i SBU-portföljen
- att Samhällsbyggnad Gävle ges i uppdrag att under förutsättning att medel beviljas projektleda och driva avhjälpandeprojektet i enlighet med kommande projektbeställning

Ärendebeskrivning

Länsstyrelsen i Gävleborgs län önskar besked om kommunen är beredd att åta sig huvudmannaskapet för åtgärdsförberedande utredningar och avhjälpandeåtgärder vid f.d. Kopparfors sågverk i Norrsundet.

Länsstyrelsen i Gävleborgs län har bedömt att föroreningarna vid f.d. Kopparfors sågverk utgör en risk för människors hälsa och miljö, området ligger i den högsta riskklassen. Allvarligaste föroreningen i området är dioxiner och det är viktigt att vidta avhjälpandeåtgärder för att området ska kunna användas. Det är också viktigt med avhjälpandeåtgärder för att risken för spridning till recipient ska minska. Föroreningssituationen försvårar också i dagsläget utvecklingen av Norrsundets hamn.

Huvudmannen är den juridiska person som ansvarar för genomförandet av ett efterbehandlingsprojekt för ett förorenat område. Detta omfattar finansiellt ansvar och beställansvar. Huvudmannen är projektets verksamhetsutövare och byggherre, med det yttersta ansvaret enligt miljöbalken, arbetsmiljölagen och plan och bygglagen sam annan relevant lagstiftning.

Att Gävle kommun tar på sig huvudmannaskapet innebär att staten kan betala ut bidrag för undersökningar och avhjälpandeåtgärd. Detta bidrag kan också användas till projektledning, upphandling, informationsinsatser och miljökontroll. Det får dock till exempel inte användas för ekonomihantering, administration och fastighetsfrågor.

Huvudmanarollen beskrivs utförligt i Naturvårdsverkets kvalitetsmanual för det statligt finansierade arbetet med förorenade områden och rapporten, att välja efterbehandlingsåtgärd. Länsstyrelsen har också skrivit en rapport om detta, Huvudman – efterbehandling av förorenade områden.

Eftersom alla undersökningar ej är klara går det inte att ge ett specifikt belopp på det statliga bidraget än, men det bedöms ligga mellan 16 och 32 miljoner kronor.

Tidsplan för undersökningar och åtgärd innebär ungefärligen ett igångsättande under 2018 men inga större belopp för åtgärder väntas innan 2019. Tidsplanen är beroende av att bidrag ges och att arbetet inte stöter på oväntade händelser. Verksamhetsutövaren Stora har också ett åtgärdsansvar på området så det är viktigt att samordna arbetet med dem så snart som möjligt.

Beslutsunderlag

Förfrågan om huvudmannaskap för avhjälpandeåtgärder vid f.d. Kopparfors sågverk i Norrsundet.

Expedieras till

Magnus Westerstrand